
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

«ЭкобизнесПроект» 

====================  
302030 Россия г. Орел ул. Герцена, 6 Тел. / факс (4862) 427-526 

Тел: +7953479444 E-mail: ekoрro57@yandex.ru 

ИНН 57510519 

Выписка из реестра членов саморегулируемой организации  АССОЦИАЦИЯ «СФЕРА ПРОЕКТИРОВЩИКОВ, 

осуществляющих подготовку проектной документации, №1501 от 17.08.2020 г. 

 

Заказчик: АО «ЭкоСити» 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Ликвидация накопленного вреда окружающей среде 

на полигоне ТБО и ПО г. Орла, расположенного по адресу: 

Орловская область, г. Орёл, ул. Итальянская, д.33» 

 

Том 12 

Раздел 12.1 

 

 

12-12/20-ЛНВ 

 

 

 

[...]
и

 д
ат

а
 

22 

Система горизонтального перехватывающего дренажа предусмотрена вдоль юго-

западной и северо-западной стороны массива полигона, включающего устройство 

контрольных колодцев и горизонтальных дренажных труб «Перфокар" тип 2 

(полиэтиленовая труба диаметром 250 мм с фильтрующим покрытием, перфорированная 

круглыми отверстиями). Фильтрационные стоки по системе горизонтального 

перехватывающего дренажа отводится в КНС №1 и перекачиваются в усреднительно-

накопительный резервуар,  далее фильтрат максимальным расходом 5 м3/час  подается на 

сооружения очистки фильтрата с дальнейшим выпуском очищенных стоков в пруд. 

Излишки фильтрата, накопленные в усреднительно-накопительном резервуаре, подаются 

в КНС №2 и далее  перекачиваются обратно в тело полигона. 

Протяженность перехватывающего дренажа  - 895,0 м. 

 

6. Строительство очистных сооружений для очистки фильтрата.  

Расчет фильтрата. 

Исходными данными для расчета фильтрата являются (см. рис. 5) : 

Vобщ - общий объем отходов на полигоне, 2 949 316 м3; 

S – площадь полигона, 256268 м2; 

Нср – средняя высота слоя отходов на полигоне, ~11,2 м; 

ρср – средняя плотность ТБО в теле полигона, ~1т/м3 

Влажность отходов Wотх. на высоте (в среднем) 9,5 м составляет 55%,  в 

соответствии с инженерно-геологическими изысканиями (ИГИ) ниже 9,5 м влажность 

массы отходов составляет ~ 96%. Соответственно, 96-55=41% отжимной влаги (ОВ) 

уходит в дренажную систему. 

Потребление влаги отходами в процессе их разложения, учитывающее величину 

потерь влаги с биогазом  (БД) по методике расчета водного баланса полигонов ТБО, АКХ 

им. К.Д. Памфилова, 1996 г.  составит: 

 

 

где - величина потребления влаги отходами, м
3
/т ТБО; 

, - масса отходов расчетного элемента, в возрасте от 1 до 5 лет и в возрасте 

от 5 до 35 лет соответственно, тонн; 

- удельный показатель потерь влаги при разложении отходов в возрасте до 5 лет, 

 м
3
/т ТБО в сутки; 

- удельный показатель потерь влаги при разложении отходов и потерь влаги с 



 

 
 

12-12/20-ЛНВ 
Лист 

Изм. Кол.уч. Лист Дата Подпись № док. 
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

23 

биогазом, в возрасте отходов от 5 до 35 лет,  м
3
/т ТБО в сутки. 

 =2 949 316 х2,46х10
-6

=7,255 м3  в сутки/24=0,3 м
3
/час 

Объем отходов на высоте 1,7м влажностью 96% составит: 

V н=1,7= 256268х1,7=435655,6 м3 

Количество отжимной влаги (ОВ) составит: 

ОВ=435655,6 х (41%/100%)=178618,8 м
3
  

По опытным данным коэффициент фильтрации отходов составляет 1,3х10
-3 

м
3
/сутки

 
, 

соответственно скорость  просачивания фильтрата составит: 

Vф=178618,8 х 1,3х10
-3

 = 232,2 м
3
/сутки/24часов=9,68 м

3
/час  

С учетом потери влаги с биогазом скорость просачивания фильтрата составит: 

Vф=9,68-0,3=9,38 м3/час   

Производительность очистных сооружений Q составляет 5 м
3
/час,  соответственно 

возврат перекачиваемых стоков в полигон захоронения составит: 9,38-5=4,38 м
3
/час 

Кол-во времени Точ на очистку фильтрата  при 20-ти часовой работе очистных 

сооружений  составит: 

Точ =178618,8 м
3
/ (5х20х365)= 4,89~5 лет    

 

 Описание технологической схемы очистки фильтрата 

Для сбора фильтрата проектом предусмотрена система горизонтального 

перехватывающего дренажа вдоль северной и восточной стороны массива полигона, 

включающего устройство контрольных колодцев и горизонтальных дренажных труб. 

Технологическая схема представлена на рис. 6 



 

 
 

12-12/20-ЛНВ 
Лист 

Изм. Кол.уч. Лист Дата Подпись № док. 
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

24 

 

Рис. 6. Технологическая схема очистки фильтрата 

 

Фильтрационные стоки по системе горизонтального перехватывающего дренажа 

отводится в КНС №1 и перекачиваются в усреднительно-накопительный резервуар, 

который представляет собой ж/б конструкцию рабочим объемом 15м3 , оснащен: 

- дренажным насосом (1насос- рабочий, 1-резервный на складе) с режущим 

механизмом производительностью 5 м3/ч для подачи стоков в очистные сооружения и 25 

м3/час для подачи стоков в КНС №2; 

- 4-мя погружными мешалками горизонтального типа для постоянного 

взмучивания осадка. 

Собранный в усреднительно-накопительном резервуаре фильтрат максимальным 

расходом 5 м3/час перекачивается в очистные сооружения, где очищается до норм сброса 

в водоем хозяйственно- питьевого назначения и сбрасывается в существующий пруд. 

Излишки фильтрата переливом подаются в КНС №2 и далее перекачиваются обратно в 

тело полигона. При аварийной ситуации на очистных сооружениях, собранный в 

усреднительно-накопительном резервуаре фильтрат насосом производительностью 25 

м3/час подается в КНС№2. Промывные воды от оборудования и концентрированные 

стоки  очистных сооружений накапливаются в КНС №2 и перекачиваются в тело 

полигона. 

 



 

 
 

12-12/20-ЛНВ 
Лист 

Изм. Кол.уч. Лист Дата Подпись № док. 
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

25 

Выбор очистных сооружений. 

Для очистки фильтрата проектом предусматриваются очистные сооружения, 

основанные на процессе обратного осмоса. Обратный осмос - физический процесс, 

основанный на прохождении воды или других растворителей через полупроницаемую 

синтетическую мембрану из более концентрированного в менее концентрированный 

раствор в результате воздействия давления, превышающего разницу осмотических 

давлений обоих растворов. Эффективность обратного осмоса оценивают по 

селективности мембраны - способности удерживать ионы и молекулы разного размера, а 

также по удельной производительности единицы поверхности.  

Для очистки дренажных  стоков (фильтрата) запроектированы локальные 

очистные сооружения сточных вод ПЛЁС ЛОС 5 -ТКО, производительностью до 5 м3 

/час. Очистные сооружения состоят из двух блок модулей контейнерного типа заводской 

готовности. Технологическое помещение очистных сооружений является закрытым 

производственным помещением категории «Д», класса по ПУЭ - П-I, температура 

воздуха в помещении +16… +35 ºС, влажность 65% (при температуре 20 ºС) кратность 

воздухообмена 5. 

Таблица 2 Технические характеристики оборудования ПЛЁС ЛОС 5 ТКО 

№ Наименование Показатель 

1 Производительность, м3 /час До 5 

2 Длина, мм (не более) 12 000 

3 Ширина, мм (не более) 4 900 

4 Высота, мм (не более) 2 650 

5 Напряжение питания, В  3Ф~380 

6 Установочная мощность, кВт 44 кВт 

 

Качественный состав на выходе с очистных сооружений ПЛЁС ЛОС позволяет 

сбрасывать очищенные сточные воды в водоем рыбохозяйственного назначения. 

Допустимые входящие концентрации подаваемых на оборудование ПЛЁС ЛОС 5 ТКО 

сточных вод и концентрации очищенных сточных вод приведены в таблице 3  

Таблица 3 – Эффект очистки после очистных сооружений 
 

№ 

п/п 

Показатель Исходная 

концентрация, мг/л 

После очистных 

сооружений, мг/л 

1 pH 8,29 6,5-8,5 

2 Сухой остаток 11495 1000 

3 ХПК 20715 10 



 

 
 

12-12/20-ЛНВ 
Лист 

Изм. Кол.уч. Лист Дата Подпись № док. 
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

26 

4 БПК5 1000 2,0 

5 Хлориды 500 300 

6 Нитраты 0,1 9,22 

7 Сульфаты 31,3 100 

8 Нитриты 0,02 0,08 

9 Аммоний-ион 150 0,5 

10 Гидрокарбонаты 1052 1000 

11 Цианиды 0,4 0,1 

12 Железо 35,6 0,1 

13 Кадмий 0,03 0,005 

14 Медь 0,034 0,001 

15 Свинец 0,019 0,006 

16 Мышьяк 0,005 0,05 

17 Ртуть 0,00001 0,00001 

18 Хром 0,77 0,15 

19 Ванадий 0,5 0,1 

20 Литий 0,015 0,01 

21 Барий 0,1 0,1 

22 Кальций 233 180 

23 Магний 87,9 40 

24 Нефтепродукты 50 0,05 

25 Бен(а)пирен 0,027 0,01 

26 Общий органический углерод 1000 1000 

 

К основным узлам очистных сооружений относятся: фильтр грубой очистки, 

электрофлотатор, фильтр второй ступени, система ультрафильтрации и уф 

обеззараживания. 

Для интенсификации процесса очистки и достижения стабильно высоких 

показателей очистки применяется система реагентной обработки сточных вод 

гипохлоритом натрия, коагулянтом и флокулянтом, для этого используется реагентное 

хозяйство. Смешение сточной воды с реагентами происходит в трубчатом флокуляторе. 

 

Фильтр первой ступени. Фильтр первой ступени предназначен для удаления из 

воды нерастворимых примесей. Порог фильтрации 20-40 мкм. Если частицы достаточно 

большие, фильтр просто их задерживает. В других случаях, для укрупнения частиц 

необходимо провести предварительную обработку воды коагулянтом до её фильтрации. В 

качестве фильтрующей загрузки используются кварцевый песок, обезвоженный диоксид 

кремния или их смесь. 



 

 
 

12-12/20-ЛНВ 
Лист 

Изм. Кол.уч. Лист Дата Подпись № док. 
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

27 

Электрофлотатор. Принцип действия электрофлотатора основан на электролизе 

воды. В процессе электролиза на электродах выделяются мелкие пузырьки воды, которые 

выносят на поверхность загрязняющие вещества в виде флотопены. Флотопена удаляется 

скребковым механизмом в шламосборный карман и периодически перекачивается на 

шнековый обезвоживатель. 

Фильтр второй ступени. Фильтр второй ступени предназначен для удаления из 

воды остатков загрязнений. Принцип работы данных фильтров основан на явлении 

адсорбции. Адсорбция - это задержание молекул загрязнителей внешней поверхностью 

твёрдого вещества. Активированный уголь имеет большую удельную внешнюю 

поверхность поглощения и является отличным адсорбентом. 

Обратный осмос Система обратного осмоса работает на принципе действия 

осматической мембраны, которая пропускает очищенную воду и задерживает 

загрязняющие вещества. 

Реагентное хозяйство Реагентное хозяйство предназначено для хранения, 

приготовления и подачи водных растворов химических реагентов, применяемых в 

системах очистки сточных вод: 

- гипохлорита натрия; 

- коагулянтов; 

- флокулянтов. 

Реагентная емкость предназначена для периодического приготовления растворов 

методом механического перемешивания. 

Реагентная емкость может применяться: 

- на очистных сооружениях сточных вод предприятий пищевой промышленности, 

нефтеперерабатывающей отрасли, установках для очистки ливневых сточных вод и 

прочих производственных стоков; 

- на сооружениях водоподготовки; 

- в прочих производствах, где используются водные растворы хим- реагентов 

Для данных стоков рекомендуется применять комплекс реагентов: гипохлорит 

натрия, коагулянт и флокулянт. Это позволит добиться большего эффекта очистки. 

Трубчатый флокулятор Трубчатый флокулятор предназначен для поэтапного 

смешения сточной воды с реагентами. Трубчатый флокулятор представляет собой 

систему из труб, по которой протекает сточная вода, при этом в разные части 

флокулятора подаются реагенты, постепенно смешиваясь с водой они образуют 

скопления (флоккулы), которые затем оседают (либо всплывают, в зависимости от  

технологической схемы) и после этого удаляются. 



 

 
 

12-12/20-ЛНВ 
Лист 

Изм. Кол.уч. Лист Дата Подпись № док. 
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

28 

Мешковый обезвоживатель. Мешковый обезвоживатель предназначен для 

обезвоживания осадка и шлама. Принцип действия основан на фильтрации. При этом 

происходит отделение твердых фракций от дренажной воды. Сточная вода подается в 

мешок, выполненный из нетканого материала с высокой фильтрующей способностью. 

Вода просачивается через поверхность мешка и возвращается в начало очистных 

сооружений. Твердые фракции при этом остаются внутри мешкового обезвоживателя и 

постепенно накапливаются в нем. По мере наполнения мешки снимаются и вывозятся на 

утилизацию. 

Ультрафиолетовый обеззараживатель Ультрафиолетовый обеззараживатель 

предназначен для обеззараживания бактерицидным УФ облучением питьевой, 

технологической, морской воды, воды бассейнов, а также очищенных сточных вод. 

Основной задачей УФ обеззараживания является обеспечение обеззараживания воды до 

нормативного качества по микробиологическим показателям, необходимые дозы 

выбираются на основании требуемого снижения концентрации патогенных и 

индикаторных микроорганизмов. Обеззараживающий эффект установки обеспечивается 

бактерицидным действием ультрафиолетового (УФ) излучения. УФ-лучи, испускаемые 

ртутно-кварцевой лампой, имеют длину волны 254 нанометра (253,7 нм), вызывают 

разрушение или дезактивацию ДНК и РНК микроорганизмов (которые являются главной 

составляющей всех организмов), препятствуя их жизнедеятельности и размножению на 

генетическом уровне. Это касается не только вегетативных форм бактерий, но и 

спорообразующих. В настоящее время УФ обеззараживание – это один из наиболее 

перспективных методов обеззараживания воды, обладающий высокой эффективностью 

по отношению к патогенным микроорганизмам, не приводящий к образованию вредных 

побочных продуктов. 

Установка «ПЛЁС ЛОС-5-ТКО»  производства ООО «ЯрТехДизайн» г. 

Ярославль,  соответствует требованиям ТР ТС О10/2011 "О безопасности машин и 

оборудования", регистрационный номер декларации о соответствии: ТС № RU 

ДRU.AT87.B.64873.  

Установка работает в автоматическом режиме и не требует постоянного 

обслуживания. Для периодического обслуживания очистных сооружений должен быть 

предусмотрен штат  из 2-х сотрудников. 

 

Канализационно-насосные станции ( КНС №1, КНС №2) 

Проектом предусмотрены канализационно-насосные станции ПЛЁС КНС-1500 

производительностью Q=25 м3/час производства ООО «ЯрТехДизайн» г. Ярославль. 



 

 
 

12-12/20-ЛНВ 
Лист 

Изм. Кол.уч. Лист Дата Подпись № док. 
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

29 

Материал корпуса – армированный стеклопластик. КНС являются модульным 

оборудованием и комплектуются в виде блочного агрегата, поставляемого в полной 

заводской готовности - готового к работе после установки на месте насосного 

оборудования, выставления поплавковых выключателей, подключения магистралей и 

энергопитания к шкафу управления. 

 

7. Устройство противофильтрационного финального перекрытия, 

препятствующего поступлению атмосферных осадков в тело полигона и выходу 

свалочного газа (биогаза) из тела полигона в атмосферный воздух, устройство 

плодородного слоя. Устройство верхнего противофильтрационного покрытия направлено 

на: 

- обеспечение отвода поверхностного стока и исключение его инфильтрации 

в массив отходов; 

- предотвращение ветровой, водной эрозии поверхности полигона ТБО и ПО; 

- обеспечение возможности укоренения травы, кустарников и деревьев на 

биологическом этапе консервации. 

Для этого на техническом этапе рекультивации предусматривается уплотнение 

верхнего слоя отходов и устраивается многослойное изолирующее покрытие, включая 

слой из глинистого грунта, полученного при вскрытии глиняных карьеров, которые в 

большом количестве имеются на территории Орловской области. 

Состав изолирующего грунта различается в зависимости от зон  захоронения 

отходов: зона №1 (площадью 51686 м2 )– ТКО с содержанием  отходов производства 

ванадия; зона №2 (площадью 204582 м2 )– отходы ТКО и ПО. 

Изолирующий слой для ТКО с содержанием отходов производства ванадия (зона 

№1), предусмотрен толщиной 2,6 м и состоит из следующих слоев : 

Верхний рекультивационный слой (плодородный грунт) h=0.2м 

Рекультивационный слой (почво-грунтовая смесь) h=0.6м 

Дренажный слой (гравий, щебень фр.16-32мм) h=0.3 м 

Защитный слой (песок) h= 0.15м 

Синтетический нетканный материал 

Минеральный гидроизоляционный слой (глина, суглинки) h=0.5м 

Синтетический нетканный материал 

Защитный слой (песок) h= 0.15м 

Синтетический нетканный материал 

Минеральный гидроизоляционный слой (глина, суглинки) h=0.5м 



 

 
 

12-12/20-ЛНВ 
Лист 

Изм. Кол.уч. Лист Дата Подпись № док. 
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

30 

Синтетический нетканный материал 

Нижний выравнивающий слой (почво-грунтовая смесь) h=0.2м (укладывается на 

слой ТКО с содержанием отходов производства ванадия). 
[...]
Фундаментом для установки контейнеров очистных сооружений служит 

монолитная железабетонная плита по утрамбованному щебнем грунту. 

9.2.4. Обоснование проектных решений и мероприятий, обеспечивающих 

соблюдение требуемых теплозащитных характеристик ограждающих 

конструкций. 

Снижение шума и вибраций не требуется, т.к. технологическое оборудование 

относится к малошумным и располагается в закрытых помещениях; 

Гидроизоляцию и пароизоляцию помещений: блок контейнеры заводской 

готовновности имеют свою гидроизоляцию и пароизоляцию, Усреднительно-

накопительный резервуар выполнен из монолитного железобетона повышенной плотности 

марки по водопроницаемости В6, олтметки полов усреднительно-накопительного 

резервуары приняты с условием исключения их подтопления, корпуса КНС выполнены из 

водонепроницаемого стеклопластика. Предусмотрена гидроизоляция подземных 

элементов сооружений обмазкой горячим битумом, применение сульфатостойкого бетона 

, бетона высокой плотности  марки В6; 

Удаление избытка тепла: оборудование водоочистки не выделяет избыточного 

тепла;  

Снижение загазованности помещения, загазавонность помещения отсутствует; 

Соблюдение безопасного уровня электромагнитных  и иных излучений, 

соблюдение санитарно –гигиенических условий электромагнитные и иные излучения 

соответствуют требованиям СанПиН ;  

Соблюдение требуемых теплозащитных характеристик ограждающих конструкций 

-не требуется;  

 

Перечень нормативных документов, используемых при разработке проекта: 

- СП 2.13130.2009 «Обеспечение огнестойкости объектов защиты»; 

- СП 4.13130.2009 «Система противопожарной защиты. Требования к объёмно  

планировочным и конструктивным решениям»; 

- СП 16.13330 – 2012 «Стальные конструкции»; 



 

 
 

12-12/20-ЛНВ 
Лист 

Изм. Кол.уч. Лист Дата Подпись № док. 
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

75 

-  СП 28.13330 – 2012 «Защита строительных конструкций от коррозии». 

9.3.Решения по сбору фильтрата 

На момент проектирования системы канализации и дренажа на полигоне 

отсутствуют. 

Данным проектом предусматривается прокладка дренажной сети для сбора 

дренажных и поверхностных вод, впитавшихся в почву для отвода на очистные 

сооружения. 

Система дренажа перехватывает фильтрат из свалочного тела, исключая выход его 

на поверхность и дальнейшее проникновение его в грунты и грунтовые воды . 

Расчетный максимальный расход дренажных вод принятый с запасом на сезонный 

подъем воды - 10,0 -25,0 м3/час. 

Наружные сети дренажа выполняются из перфорированных ПП труб «Перфокор» 

Ду250 мм, с фильтром по ТУ 22.21.21-004-73011750-2018. 

Участок от колодца КД23 до КНС №1 из труб ПП Корсис DN/OD ф250 SN8 

Дрены предусматриваются из дренажных труб «Перфокор» Ду250 мм, 

с фильтром по ТУ 22.21.21-004-73011750-2018, производства ГК «Полипластик» г. 

Москва (или аналог). 

Сеть прокладывается открытым способом в траншее. 

Колодцы на сети приняты герметичные из полимерных гофрированных труб 

диаметром 1200 мм. 

В качестве основания трубопровода дренажа служит щебень фракцией 20-40 мм, 

толщиной 100 мм, с обсыпкой трубопровода защитным слоем 

щебня 300 мм. Щебень укрывается двумя слоями песка. Первый крупным 2-5 мм, 

толщиной 150 мм, второй мелким 0,1-1 мм, толщиной 300 мм. 

Сброс дренажных вод после очистки предусматривается в водоотводную канаву и 

далее в водный объект. 

Решения по дренажу разработаны на основании следующих нормативных 

документов: 

-СП 32.13330.2018 (СНиП 2.04.02-84*) «Канализация. Наружные сети и 

сооружения»; 

-СП 40-102-2000 «Проектирование и монтаж трубопроводов систем водоснабжения 

и канализации из полимерных материалов»; 

-СП 320.1325800.2017 «Полигоны для твердых коммунальных отходов. 

Проектирование, эксплуатация и рекультивация». 



 

 
 

12-12/20-ЛНВ 
Лист 

Изм. Кол.уч. Лист Дата Подпись № док. 
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

76 

9.4. Решения по отводу и очистке фильтрата (очистные сооружения). 

9.4.1. обоснование принятых систем сбора и отвода сточных вод, объема 

сточных вод, концентраций их загрязнений, способов предварительной 

очистки, применяемых реагентов, оборудования и аппаратуры;  

Фильтрат поступает в канализационную насосную станцию №1 (модульно-

блочного исполнения, производительностью 25 м5/час) из системы дренажа  тела 

полигона.   

Насосной станцией фильтрат закачивается в резервуар-усреднитель 

(железобетонный, объем резервуара V=50м3). Резервуар оснащен: 

- дренажными насосами (1насос- рабочий, 1-резервный на складе) с режущим 

механизмом производительностью 25 м3/ч для подачи стоков в очистные сооружения; 

- 4-мя погружными мешалками горизонтального типа для постоянного 

взмучивания осадка. 

Из резервуара – усреднителя фильтрат подается  на очистные сооружения 

(модульно-блочного исполнения, производительностью 5 м3/час). В случае поступления 

фильтрата в объёме, превышающем производительность очистных сооружений, его 

излишки переливом отводятся в насосную станцию №2 

Из очистных сооружений фильтрат отводится в существующий пруд; концентрат 

отводится в  насосную станцию №2. 

Насосная станция №2 перекачивает стоки (избыточный неочищенный фильтрат и 

концентрированные стоки очистных сооружений) по трубопроводам с выпуском в тело 

полигона. Для этого в теле полигона  предусмотрены скважины (колодцы) в количестве 

12-ти щтук. 

Для очистки фильтрата проектом предусматриваются очистные сооружения, 

основанные на процессе физико-химической очистки и обратного осмоса.  

Для очистки дренажных  стоков (фильтрата) запроектированы локальные очистные 

сооружения сточных вод ПЛЁС ЛОС 5 -ТКО, производительностью до 5 м3 /час. 

Очистные сооружения состоят из двух блок модулей контейнерного типа заводской 

готовности. Технологическое помещение очистных сооружений является закрытым 

производственным помещением категории «Д», класса по ПУЭ - П-I, температура воздуха 

в помещении +16… +35 ºС, влажность 65% (при температуре 20 ºС) кратность 

воздухообмена 5. 

 

Таблица 1 Технические характеристики оборудования ПЛЁС ЛОС 5 ТКО 

№ Наименование Показатель 

1 Производительность, м3 /час До 5 



 

 
 

12-12/20-ЛНВ 
Лист 

Изм. Кол.уч. Лист Дата Подпись № док. 
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

77 

2 Длина, мм (не более) 12 000 

3 Ширина, мм (не более) 4 900 

4 Высота, мм (не более) 2 650 

5 Напряжение питания, В 3Ф~380 

6 Установочная мощность, кВт 44 кВт 

 

Качественный состав на выходе с очистных сооружений ПЛЁС ЛОС позволяет 

сбрасывать очищенные сточные воды в водоем рыбохозяйственного назначения. 

Допустимые входящие концентрации подаваемых на оборудование ПЛЁС ЛОС 5 ТКО 

сточных вод и концентрации очищенных сточных вод приведены ниже  

Таблица  – Эффект очистки после очистных сооружений 

№ 

п/п 

Показатель Исходная 

концентрация, мг/л 

После очистных 

сооружений, мг/л 

1 pH 8,29 6,5-8,5 

2 Сухой остаток 11495 1000 

3 ХПК 20715 10 

4 БПК5 1000 2,0 

5 Хлориды 500 300 

6 Нитраты 0,1 9,22 

7 Сульфаты 31,3 100 

8 Нитриты 0,02 0,08 

9 Аммоний-ион 150 0,5 

10 Гидрокарбонаты 1052 1000 

11 Цианиды 0,4 0,1 

12 Железо 35,6 0,1 

13 Кадмий 0,03 0,005 

14 Медь 0,034 0,001 

15 Свинец 0,019 0,006 

16 Мышьяк 0,005 0,05 

17 Ртуть 0,00001 0,00001 

18 Хром 0,77 0,15 

19 Ванадий 0,5 0,1 

20 Литий 0,015 0,01 

21 Барий 0,1 0,1 

22 Кальций 233 180 

23 Магний 87,9 40 

24 Нефтепродукты 50 0,05 

25 Бен(а)пирен 0,027 0,01 

26 Общий органический углерод 1000 1000 

 



 

 
 

12-12/20-ЛНВ 
Лист 

Изм. Кол.уч. Лист Дата Подпись № док. 
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

78 

К основным узлам очистных сооружений относятся: фильтр грубой очистки, 

электрофлотатор, фильтр второй ступени, система ультрафильтрации и уф 

обеззараживания. 

Для интенсификации процесса очистки и достижения стабильно высоких 

показателей очистки применяется система реагентной обработки сточных вод 

гипохлоритом натрия, коагулянтом и флокулянтом. 

Фильтр первой ступени. Фильтр первой ступени предназначен для удаления из 

воды нерастворимых примесей. Порог фильтрации 20-40 мкм.  

Электрофлотатор. Принцип действия электрофлотатора основан на электролизе 

воды.  

Фильтр второй ступени. Фильтр второй ступени предназначен для удаления из 

воды остатков загрязнений.  

Обратный осмос. Система обратного осмоса работает на принципе действия 

осматической мембраны, которая пропускает очищенную воду и задерживает 

загрязняющие вещества. 

Реагентное хозяйство. Реагентное хозяйство предназначено для хранения, 

приготовления и подачи водных растворов химических реагентов, применяемых в 

системах очистки сточных вод: 

- гипохлорита натрия; 

- коагулянтов; 

- флокулянтов. 

Трубчатый флокулятор. Трубчатый флокулятор предназначен для поэтапного 

смешения сточной воды с реагентами.  

Мешковый обезвоживатель. Мешковый обезвоживатель предназначен для 

обезвоживания осадка и шлама. В процессе очистки фильтрационных вод образуется 

осадок, который фильтруется на мешковом  обезвоживателе.  По мере наполнения мешки 

вывозятся на утилизацию. 

Количество образующегося концентрата составляет 10-20 % от общего стока и 

уточняется при пусконаладочных работах. Объем шлама, образующегося в ходе 

эксплуатации, составляет 0,015 –0,03 м3/час. Влажность шлама -  80%.  

Ультрафиолетовый обеззараживатель.э Ультрафиолетовый обеззараживатель 

предназначен для обеззараживания бактерицидным УФ облучением питьевой, 

технологической, морской воды, воды бассейнов, а также очищенных сточных вод. 

Основной задачей УФ обеззараживания является обеспечение обеззараживания воды до 

нормативного качества по микробиологическим показателям, необходимые дозы 



 

 
 

12-12/20-ЛНВ 
Лист 

Изм. Кол.уч. Лист Дата Подпись № док. 
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

79 

выбираются на основании требуемого снижения концентрации патогенных и 

индикаторных микроорганизмов. 

Установка «ПЛЁС ЛОС-5-ТКО»  производства ООО «ЯрТехДизайн» г. 

Ярославль,  соответствует требованиям ТР ТС О10/2011 "О безопасности машин и 

оборудования", регистрационный номер декларации о соответствии: ТС № RU 

ДRU.AT87.B.64873.  

Установка работает в автоматическом режиме и не требует постоянного 

обслуживания. Для периодического обслуживания очистных сооружений должен быть 

предусмотрен штат  из 2-х сотрудников. 

Станция работает в автоматическом режиме. Сигналы аварийных ситуаций 

передаются на шкаф управления. 

 

9.4.2. Описание и обоснование схемы прокладки канализационных 

трубопроводов. 

Напорные трубопроводы от КНС №2 к скважинам в свалочном теле укладываются 

одновременно с  защитным слоем из глины ) на глубине 1.7-1,8 м. на глубине 1.7-1,8 м. 

Трубы ПНД  марки 100 SDR17. 

9.5. Решения по водоснабжению 

Проектируемых источников водоснабжения не предусматривается. 

Источником водоснабжения для орошения полигона является существующая 

насосная станция.  

Согласно п. 8.4 СП 320.1325800.2017 при температуре воздуха выше 30°C участки 

хранения и захоронения отходов необходимо поливать водой. Орошение тела полигона 

производится из пруда-накопителя существующей насосной станцией противопожарного 

водоснабжения. 

Проектом предусматривается прокладка сухотруба по краю дренажной канавы по 

поверхности земли.  Проектируемые наружные сети водопровода выполняются из 

напорных полиэтиленовых питьевых труб  ПНД ПЭ 100 SDR17-110х6,6 мм по ГОСТ 

18599-2001.  

Через каждые 100 метров на трубопроводе предусматриваются задвижки с 

муфтовами головками ГМ-100, для подключения пожарных рукавов и оросительной 

установки  ZDM 300/110, с радиусом орошения до 300 м.  

Расход воды на орошение тела полигона  10  л/м
3
. 

Гарантированный напор в точке подключения при пожаре составляет – 50,0 м. 



 

 
 

12-12/20-ЛНВ 
Лист 

Изм. Кол.уч. Лист Дата Подпись № док. 
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

80 

Проектируемые наружные сети водопровода выполняются из напорных 

полиэтиленовых питьевых труб  ПНД ПЭ 100 SDR17-110х6,6 мм по ГОСТ 18599-2001 

Данные трубы не требуют защиты от агрессивных воздействий грунтов и 

грунтовых вод. 

Решения разработаны на основании следующих материалов: 

- СП 31.13330.2021 «Водоснабжение. Наружные сети и сооружения»; 

- СП 40-102-2000 «Проектирование и монтаж трубопроводов систем 

водоснабжения и канализации из полимерных материалов»; 

- СП 8.13130.2020 «Источники наружного противопожарного водоснабжения»; 

- СП 42.13330.2011 «Градостроительство. Планировка и застройка городских и 

сельских поселений»; 

 

9.6. Решения по отводу биогаза. 

На сформированной и уплотненной  поверхности полигона осуществляется 

устройство системы газоотведения: бурение и обустройство скважин дегазации.   

Вертикальные газовые скважины обустраиваются таким образом, чтобы свести к 

минимуму возможность всасывания внешнего воздуха сквозь негерметичную поверхность 

полигона. Для этого газовые скважины, в верхней части покрываются изолирующим 

грунтом. 

Источниками биогаза являются твердые бытовые отходы, объем которых в теле 

полигона составляет около 2949316,0 м3 в уплотненном виде (средней плотностью около 

1000 кг/м3, соответственно около 2,95 млн. тонн отходов).  

Проектом предусматривается бурение и обустройство скважин пассивной 

дегазации в  20-30 м от края подошвы тела полигона. Взаиморасположение газовых 

скважин  определяется исходя из рабочей области и составляет 30-50 м 

В соответствии с  п.4 «Рекомендаций по расчету образования биогаза и выбору 

систем дегазации на полигонах захоронения твердых бытовых отходов» , из расчета не 

более двух на гектар (25,6х2=51 шт.) и не менее 1-ной скважины на 7500м3 отходов (2 

949316 м3 отходов /75000 ~40 скважин), в среднем 47 скважин  . 

Схемы обустройства газовыпусков приняты в соответствии с п.4.14-4.20 

«Рекомендаций…» и представлены в графической части раздела 12-12/20-ЛНВ-ИОС.6. 

Обустройство скважин дегазации производится: 

1. Устройство бурового колодца диаметром 600 мм. Глубины бурения 

отдельных скважин определяются в соответствии с высотной отметкой и составляют 75% 

высоты полигона.  



 

 
 

12-12/20-ЛНВ 
Лист 

Изм. Кол.уч. Лист Дата Подпись № док. 
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

81 

2. Устройство перфорированной трубы – проектом предусмотрены 

специальные фильтры щелевые скважинные ф200х9,6 из поливинилхлорида, с 

перфорацией 6 мм. Перед помещением перфорированной трубы в буровой колодец, 

отверстие засыпается гравием крупностью 20-40 мм, с содержанием карбонатов менее 

10% на высоту не менее 1м. Между стенкой бурового колодца и трубой также насыпается 

гравий крупностью 20-40 мм, с содержанием карбонатов менее 10%.  

3. Устройство гладкой трубы - проектом предусмотрены трубы обсадные 

скважинные ф200х9,6 из поливинилхлорида.  

4. Для компенсации деформаций вследствие оседания тела полигона, труба 

ф200 в зоне оголовка колодца телескопически заводится в трубу ф330х14 мм. Уплотнение 

между трубами производится сверху и снизу с помощью кольца с круглым сечением. 

Труба ф330 входит на глубину до 2,1-2,8 метра под нижней кромкой верхнего 

изолирующего слоя и по всей длине уплотняется изолирующими слоями полигона 

(минеральный, дренажный и т.д.), предусмотренными техническим этапом 

рекультивации. Дополнительно поверх минерального уплотнения в радиусе 2,5 метров 

наносится гидроизоляционный материал, который сваривается с трубой. 

5. Обустройство верхней трубы для рассеивания биогаза в атмосферу. 

Образующийся биогаз аккумулируется в приповерхностной толще отходов, а затем по 

скважинам за счет разницы давлений выходит в атмосферу. Конструкция способствует 

рассеиванию биогаза, но препятствует попаданию осадков в систему газового дренажа. В 
